浙江省高教学会教材建设管理专业委员会

关于开展浙江省普通高校“十二五”优秀教材
评选工作的通知

各高等学校教务处：

为促进我省高等学校教材建设，充分发挥优秀教材的示范和辐射作用，进一步助力课堂教学创新，提高课程教学质量，推进高等学校教学质量上水平，经与省教育厅高教处沟通，决定会同本科和高职高专相关教学指导委员会，开展普通高校“十二五”优秀教材评选工作。现将有关事项通知如下：

一、评选范围
本次评选范围为各高等院校在“十二五”期间，即2011年至2015年正式出版的、供普通高校教学使用的教材（含基本教材、教学参考、实验指导书和电子教材等），分本科和高职高专两类评选。已获得国家精品教材奖项的教材不再参加本次评选。
二、优秀教材基本要求
推荐评选的优秀教材须符合如下要求：

1.符合党和国家的方针、政策和教育目标，能够体现先进的教育教学理念，反映人才培养模式和教学改革的最新趋势，长期用于教学，并根据经济社会发展、学科专业建设和教育教学改革不断修订完善。

2.具有与本学科发展相适应的科学水平，符合本门课程在教学中的地位和作用，能够正确地阐述本门学科的科学理论和概念，能够体现学科行业新知识、新技术、新成果，体现先进教学方法的运用，在教学上具有较强的适用性。

3.教材文字准确、流畅，符合规范化要求；插图正确，文图配合恰当。教材质量在省内居先进地位或在全国同类教材中水平较高，正式出版后已在本校使用一次及以上，且反映良好。

4.鼓励推荐使用面广、效果好、影响大的基础课程教材、专业核心课程教材和实验实践类教材；鼓励推荐体现本校学科专业优势和人才培养需求、特色鲜明的教材。

三、推荐与评选办法
1.推荐工作以学校为单位统一组织。请各高校择优、排序推荐符合评选要求的教材。推荐数量以本校教师第一主编并在2011年1月1日至2015年12月31日正式出版的教材总数为基数，以基数的10%计算推荐数量，不足1种的可推荐1种。
2.分册教材（上、中、下册等）、成套教材（理论教材与实验教材、习题集等配套出版，教师用书与学生用书配套出版等）、系列教材（丛书）可按单种申报，也可按全册/成套/系列整体申报。按全册/成套/系列整体申报的，所包含的教材必须全部符合申报要求，申报时占一个名额。
如系列教材有多名第一主编（或第一编者）且不属于同一高校，由其中一本教材的第一主编（或第一编者）所在学校对整套教材进行申报，不得重复申报。
3、推荐的优秀教材需填写《浙江省普通高校“十二五”优秀教材申报表》，并附样书一本（一套）；

4、省高等教育学会教材建设专业委员会将各高校推荐的优秀教材进行分类和适当分组，并邀请相关教学指导委员会专家进行评审，评审结果上报省教育厅高教处审核同意后，发文公布浙江省普通高校“十二五”优秀教材名单。

四、提交的材料
1.2016年浙江省普通高校“十二五”优秀教材申报表（附件1）；
2.2016年浙江省普通高校“十二五”优秀教材推荐汇总表（附件2）；

3.***高校2011-2015年出版教材一览表（附件3）；
4.推荐优秀教材样书1本（1套），电子教材需提供使用说明。
请各高校将附件1和附件2的纸质材料及上述附件的电子版于2016年11月15日前报至省高教学会教材建设专业委员会秘书处。

联系人：浙江大学教材中心    季素娅

电话：0571-88273692
地址： 杭州市西湖区天目山路148号浙江大学西溪校区教三—335室
邮编：310028
E-mail：zcfwzx@zju.edu.cn
附件：1.2016年浙江省普通高校“十二五”优秀教材申报表
2. 2016年浙江省普通高校“十二五”优秀教材推荐汇总表
3. ***高校2011-2015年出版教材一览表
浙江省高教学会教材建设专业委员会
2016年10月12日

PAGE
1